
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00379948- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Deportes UNC, referente a la autorización
para realizar el CURSO DE NAVAGACIÓN A VELA, a dictarse durante el año
académico 2023, a cargo del Prof. Andrés Ariel Lanfranco, DNI 24.172.031
Leg. 39.350;

Y CONSIDERANDO:

Que según la Planificación presentada a orden 3, el dictado consta de dos (2)
cursos de capacitación de tres meses (3) de duración, uno destinado a
Alumnos Principiantes (sin experiencia previa) y otro destinado a Alumnos
Avanzados (que ya sean Timoneles o que hayan concluido el curso para
principiantes); y además se detallan los requisitos de inscripción que deben
reunir los interesados;

Que se otorgará un diploma de participación a cada alumno que haya cumplido
los objetivos y esté en condiciones de participar del curso siguiente;

Que a orden 4 del expediente de referencia, se incorporan las credenciales
habilitantes expedidas por la Prefectura Naval Argentina y la Federación
Argentina de Yachting del Prof. Andrés Ariel Lanfranco;

Que la Dirección de Deportes detalla en el orden 7, las medidas de seguridad y
protocolo de emergencias que deben cumplir las embarcaciones; y agrega a
las presentes actuaciones en el orden 10, la póliza de seguro para la cobertura
patrimonial de los veleros, y de responsabilidad civil por daños materiales,
lesiones y/o muerte de personas transportadas y no transportadas, tramitado
mediante el EX-2023-00455141- -UNC-ME#BIMO;

Que en el orden 8 se agrega el cronograma del Curso;



Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: AUTORIZAR la realización del CURSO DE NAVAGACIÓN A
VELA, a dictarse durante el año académico 2023, a cargo del Prof. Andrés
Ariel Lanfranco DNI 24.172.031 Leg. 39.350, según cronograma que como
ANEXO I forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Disponer que el Prof. Andrés Ariel Lanfranco DNI 24.172.031
Leg. 39.350, será el responsable de controlar que los participantes cumplan
con todos los requisitos de inscripción al curso que corresponda.

ARTÍCULO 3º: Disponer que los participantes deberán cumplir con todos los
requisitos de inscripción que se detallan a orden 3, los que deberán ser
presentados con no menos de 48 horas de anticipación.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Deportes, al
interesado, y al Departamento Contable de la Dirección de Deportes para su
conocimiento. Cumplido archívese.

eb





CRONOGRAMA NAVEGACIÓN A VELA 


 
En este cronograma se intenta representar el desarrollo de la asignatura, en 
una línea temporal con una aproximación de las clases y salidas. 
 
fecha Actividad Observación 


Primer 
semana 


Relevamiento del estado de los kayaks. 
Mantenimiento y reparaciones. 


Gestiones en CNC, pedido de  
permisos para ingresar al club. 
Se comienza a entrenar para  
afrontar el resto del año. 


Segunda 
semana 


Posible viaje a la Isla Martín García, 
Rosario u algún destino relevante para 
el año. 


Para relevamiento de itinerarios, 
recorridos. Contacto con clubes 


Náuticos de la zona. 


Tercer 
semana 


Presentación de la actividad (plan 
anual). 
Clases teórico prácticas. 


Primera clase obligatoria para 
Iniciados. 


Cuarta 
semana 


Clases teórico prácticas. 
Posible viaje a la Quintana. 
Viaje a Villa de Dique para participar. 
de los festejos del día de la Armada 
en Parador Almirante Guillermo Brown 


Se organiza la próxima salida 
a la Quintana. 
Salida de un día (Todos). 
Travesía grupo Avanzados 1 
jornada (Todos). 


 


Quinta 
semana 


 


 
Clases teórico práctica. 
 


  
Clases teórico práctica. 


Sexta 
semana 


Clases teórico práctica. 
Receso de Invierno.  


Clases teórico práctica.  
Receso invernal. 


Séptima 
semana 


Clases teórico prácticas. 
Salida al dique los Molinos. 


Salida de un Día (Intermedio. 
y Avanzado). 







Octava 
semana Clases teórico prácticas. 


Clases teórico práctica. 
Festejo día de la primavera 
(asado de camaradería en 
Labio del indio desembocadura 
rio Cosquín). 


Novena 
semana 


Clases teórico prácticas. 
Viaje a lago Embalse de rio Tercero. 


Se organiza la próxima salida 
de dos días y una noche para 
Intermedio y Avanzado. 


Decima 
semana Clases teórico prácticas. 


Se organiza el cierre del año 
Cierre de las actividades. 


 
Los factores climáticos y algunas otras circunstancias que pudiera poner en 
riesgo de accidente a los integrantes de los distintos grupos se tomarán en 
cuenta para modificar el cronograma actual. El viento es un factor climático 
determinante para cambiar o suspender la actividad en el agua por otra en 
tierra, ya que el oleaje excesivo provoca accidentes sobre todo en los 
principiantes. El frio o la llovizna si se cuenta con la vestimenta adecuada para 
esta dentro y fuera del agua no impiden el desarrollo de la actividad. Los 
pronósticos obtenidos por cualquier medio son tomados como referencia, pero 
la condición climática del lugar en donde se realiza la práctica es el que se toma 
en cuenta. Por lo tanto nunca se suspenden las clases basadas en pronósticos. 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CRONOGRAMA ACTUALIZADO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 19 de Mayo de 2023

				2023-05-19T11:23:27-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Deportes Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00411895-UNC-DDEP#BIMO

		Numero_1: IF-2023-00411895-UNC-DDEP#BIMO

		cargo_0: Jefe de Departamento

		numero_documento: IF-2023-00411895-UNC-DDEP#BIMO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Juan Carlos QUARANTA

				2023-05-19T11:23:32-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RESOL-2023-262-E-UNC-BIMO#REC
	fecha: Jueves 15 de Junio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-06-15T14:10:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-15T14:10:04-0300
	GDE UNC




